M E M O R E M .] sic habent omnes libri scripti, quam scripturam si probamus, memorem intellegimus, qui obliuisci non sinat, quidam legunt memorem, nullo libro auctore. Omnidem memorem rectum est, memorem enim appellabat Geniu, quia homines inoneant, ut viviant, dum licet, breuitatis virtus, & conditionis humanae memores.

F E S C E N I N A P E R H V N C , &c .] id est, Fescenini versus, qui maxima verborum licetia constabant, inueniri per hunc morem, &c. habebant autem locum cum in spōsos, tūm in quo libet alios. Catull. in carmine, quod scriptum est in nupt. Iuliæ, *Neu diu taceat proca Fescenina locutio.* T. Linius Fesceninum verbum commemorat lib. 7. aunal.

L V S I T A M A B I L I T E R .] iocata est sine perulantia, & sine cuiusquam offensione: sine contumelia verborum: comiter, & facet.

L I B E R T A S Q V E , &c .] libertas quotannis usurpata: anniuersaria.

R E C V R R E N T I S A N N O S .] *αειπόντος* dicit Homerus.

D O N E C I A M S E V V S , &c .] hinc nata est verus comœdia, quæ ne honestis quidem familiis pepercit, *καράθεν enim est οκώθεν, iocandōque maledicere.*

A P V I N R A B .] in apertam maledicentiā.

D O L V E R E C R . D E N T E L A C E S S .] qui fuerant maledictis appetiti, & contumelia affecti, grauirer tulerunt.

E V I T I N T A C T I S Q V O Q V E C V R A .] non solum, qui fesi fuerunt, iniquo animo tulerunt illam maledicendi licetiam: verū etiā iij, quos non artigerat, periculo communi prospexerunt. simile est illud sat. 1. lib. 2. *Dum sibi quisque cauer, quamquam est intactus.*

Q V I N E T I A M L E X , P O E N A Q V E L A T A .] lex lata est, & pœna lege constituta in eos, qui quempiam maledico carmine describerent, sic in epist. de arte poët. *fed in vnitum libertas exedit,* & vim Dignam lege regi, lex est accepta, chorisque Turpiter obviciuit, sublato iure nocendi. Legem autem *xi. tabularum* significat: de qua satyr. 1. D. lib. 2. *Si mala condiderit in quem quis carmina, ius est, iudiciumque.*

V E R T È R E M O D U M F .] mutauerunt rationem scribendi metu fustuarij.

F O R M I D I N E F V S T I S .] metu fustuarij: quæ pœna erat lege *xii. tab. constituta.*

A D B E N E D I C E N D V M .] benedicere hoc loco contrarium est verbo maledicendi. sic Tarenti prologo Phorm. *bene dictis si certasse, audisse bene.*

G R A C I A C A P T A F E R . V I C T . C E P I T .] hunc locum non satis recte explicant iij,

qui in hunc poëtam commentarios ediderunt. **A** est tamen eius sententia non obſcuræ, & ab ipſo Horatio aliis verbis declarata. Græcia (inquit) à Romanis capta, & bello subacta, cepit viciſſim victores ipſos. quomodo cepit? id est, artes, & disciplinas Græcorum, Romanis placuerunt: à Romanis expitæ, & cultæ sunt: Romanos delecatarunt. Inest autem ambiguum non inelegans in verbo cepit, capit enim & is, qui vincit, & is, qui delecat. M. Tull. epist. ad Lucceum Q. fil. lib. 5. *Genus enim scriptorum tuorum, et si erat à me vehementer expicitum, tamen vici opinione meam, mēque ita vel cepit, vel incendit,* &c. &c. *ob eam, credo, causam, quod in his aliquid probi, quod capiat ignarus, tale est illud T. Luij. lib. 34. Et iam in Græciam, Αἴσαμque transcendimus, omnibus libidinum illecebris repletas: et regias etiam attrahamus g̃as: eo plus horro, ne illa magna res nos ceperint, quam nos illas. Infesta, mihi credite, signa ab syracusa illata sunt huic urbi.*